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Autres industries 
(dont métallurgie)

39,9%

Agroalimentaire
26,9%

Équipements 
électriques, 

électroniques, 
informatiques, 

machines
14,1%

Industries extractives, 
énergie, eau, gestion des 

déchets et dépollution
11,8%

Matériel de 
transport

7,3%

Industrie 

26 069 salariés 

dans le bassin 

d’emploi fin 2021 

Évolution sur 5 ans (2016-2021) 

Territoire : +0,2 % / Grand Est :  -3,1 % 

En 5 ans, les effectifs du secteur industriel du territoire se 
sont stabilisés. 

 

Évolution sur 1 an (2020-2021) 

Territoire : +0,4 % / Grand Est : +0,3 % 

En 1 an, l’industrie du territoire a gagné 101 emplois  
salariés. 

19 971 établissements employeurs 
Établissements avec au moins 1 salarié 

Source : Insee - Sirene 

Nom de l’entreprise Commune Secteur Effectifs salariés 

Lilly France Fegersheim Industrie pharmaceutique 1 000 à 1499 

Punch Powerglide Strasbourg Strasbourg Fab. de matériels de transport 750 à 999 

Lohr Industrie Duppigheim Fab. de matériels de transport 500 à 749 

SM eaux assainissement Alsace Moselle Schiltigheim Eau, déchets, dépollution 500 à 749 

Octapharma Lingolsheim Industrie pharmaceutique 500 à 749 

Répartition des effectifs par activité 

Principaux établissements employeurs 

2,1%

20,7%

7,8%

17,3%

52,0%

Agriculture
0,4%

Industrie
11,5%

Construction
6,6%

Commerce
18,0%

Services
63,5%

Agriculture 

928 salariés 

dans le bassin 

d’emploi fin 2021 

Évolution sur 1 an (2020-2021) 

Territoire : +4,6 % / Grand Est : +0,2 % 

En 1 an, l’agriculture du territoire a gagné 41 postes  
salariés. 

Évolution sur 5 ans (2016-2021) 

Territoire : -0,6 % / Grand Est :  +17,9 % 

En 5 ans, les effectifs du secteur agricole sur le territoire 
de Strasbourg se sont stabilisés.  

Évolution sur 5 ans (2016-2021) 

Territoire : +8,4 % / Grand Est :  +4,0 % 

En 5 ans, le territoire du bassin d’emploi de Strasbourg a gagné plus de 
17 600 postes salariés. 

 
Évolution sur 1 an (2020-2021) 

Territoire : +4,2 % / Grand Est : +3,4 % 

En 1 an, le territoire du bassin d’emploi de Strasbourg a gagné plus de 
9 200 postes salariés. 

226 798 salariés 

Répartition des établissements selon la taille  

Grand Est 

Strasbourg 

Grand Est Strasbourg 
76,3%

11,4%
7,3% 5,0%

79,0%

10,5%
6,5% 4,1%

1 à 9 salarié(s) 10 à 19 salariés 20 à 49 salariés 50 salariés et plus

Tissu productif du territoire 

Source : Insee - Sirene Sources : Urssaf Caisse nationale, MSA 

Sources : Urssaf Caisse nationale, MSA 

Sources : Urssaf Caisse nationale, MSA 

Avertissement : la liste des principaux établissements employeurs concerne les établissements actifs au 31.12.2019. Depuis, certains ont pu fermer, changer de nom ou être créés.  
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Commerce de 
gros

46,3%
Commerce de 

détail
44,3%

Commerce et réparation 
d'automobiles et de motocycles

9,4%

Commerce 

40 724 salariés 

dans le bassin  

d’emploi fin 2021 

Évolution sur 5 ans (2016-2021) 

Territoire : +4,0 % / Grand Est :  +2,3 % 

En 5 ans, le secteur du commerce du territoire a gagné 
plus de  1 500 emplois salariés.  

 
Évolution sur 1 an (2020-2021) 

Territoire : +1,8 % / Grand Est : +1,9 % 

En 1 an, le commerce du territoire a gagné 727 emplois 
salariés. 

Nom de l’entreprise Commune Secteur Effectifs salariés 

Würth France Erstein Commerce de gros de quincaillerie 1 000 à 1 499  

Cora Mundolsheim Hypermarché 500 à 749  

Auchan Hypermarché Illkirch-Graffenstaden Hypermarché 250 à 499  

Auchan Hypermarché Strasbourg Hypermarché 250 à 499 

Répartition des effectifs par activité 

Principaux établissements employeurs 

Activités 
scientifiques, 
techniques, 

serv. admin. / 
soutien
29,0%

Enseignement, 
santé humaine 

et action sociale
22,6%

Transports et entreposage
13,1%

Hébergement et 
restauration

10,3%

Activités financières 
et d'assurance

9,3%

Information et 
communication

7,4%

Autres activités de 
services

6,4%

Activités immobilières
2,0%

Services 

144 072 salariés 

dans le bassin  

d’emploi fin 2021 

Évolution sur 5 ans (2016-2021) 

Territoire : +10,7 % / Grand Est :  +6,5 % 

En 5 ans, le secteur des services du territoire a gagné près 
de 14 000 postes salariés.  

 
Évolution sur 1 an (2020-2021) 

Territoire : +5,9 % / Grand Est : +5,4 % 

En 1 an, le secteur des services a gagné plus de 
8 000 emplois.  

Nom de l’entreprise Commune Secteur Effectifs salariés 

Hôpitaux universitaires Strasbourg Strasbourg Santé humaine 10 000 à 14 999 

Eurométropole de Strasbourg Strasbourg Administration publique 7 000 à 9 999 

Université de Strasbourg Strasbourg Enseignement 5 000 à 7 499  

Collectivité européenne d’Alsace Strasbourg Administration publique 2 000 à 2 999 

Répartition des effectifs par activité 

Principaux établissements employeurs 

Second œuvre
68,1%

Gros œuvre
19,2%

Travaux Publics
8,3%

Promotion immobilière
4,5%

Construction 

15 005 salariés 

dans le bassin  

d’emploi fin 2021 

Évolution sur 5 ans (2016-2021) 

Territoire : +16,1 % / Grand Est :  +9,4 % 

En 5 ans, le secteur de la construction du territoire a gagné 
près de 2 100 emplois salariés.  

 
Évolution sur 1 an (2020-2021) 

Territoire : +2,2 % / Grand Est : +2,3 %  

En 1 an, le secteur sur le territoire a gagné 319 emplois 
salariés. 

Nom de l’entreprise Commune Secteur Effectifs salariés 

Soprema entreprises Strasbourg Travaux d’étanchéification 250 à 499  

Génie climatique de l’Est Hœnheim Instal. équipements thermiques et clim.  200 à 249  

Spie Building solutions Geispolsheim Travaux d’installation électrique 150 à 199  

Répartition des effectifs par activité 

Principaux établissements employeurs 

Source : Urssaf Caisse nationale 

Source : Urssaf Caisse nationale 

Source : Insee - Sirene 

Source : Insee - Sirene 

Source : Insee - Sirene, CCI Webstore - Annuaire des entreprises de France 

Sources : Urssaf Caisse nationale, MSA 

Sources : Urssaf Caisse nationale, MSA 

Source : Urssaf Caisse nationale, MSA 

Avertissement : la liste des principaux établissements employeurs concerne les établissements actifs au 31.12.2019. Depuis, certains ont pu fermer, changer de nom ou être créés.  
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 Offres d’emploi déposées en 2022 

40 533 offres d’emploi collectées par Pôle Emploi sur le territoire tout au long de l ’année 2022 (soit 13,5 % du Grand Est), 

dont 73,8 % d’offres durables (d’une durée supérieure ou égale à 6 mois). 

 

27 720 projets de recrutement au 

total en 2023 sur le territoire 

58,5 % de projets jugés difficiles 

14,0 % de projets saisonniers  

 Besoins en Main-d’œuvre des entreprises du territoire pour 2023 

Top 10 des métiers les plus recherchés par les entreprises du territoire en 2022 

Top 10 en nombre de projets de recrutement en 2023 (BMO) 

Les offres d’emploi du territoire 

Source : Pôle emploi - enquête BMO 2023 

Source : Pôle emploi  

Métier Nombre d’offres Part d’offres durables 

Services domestiques 2 397 96,5% 

Assistance auprès d'adultes 1 738 86,7% 

Personnel de cuisine 1 257 79,2% 

Animation de loisirs auprès d'enfants ou d'adolescents 1 105 60,9% 

Nettoyage de locaux 871 51,3% 

Comptabilité 830 75,5% 

Service en restauration 828 82,9% 

Mise en rayon libre-service 736 78,9% 

Secrétariat 700 59,0% 

Vente en alimentation 695 57,7% 

Métier 
Projets de  

recrutement 

Part des projets 

difficiles à recruter 

Part des emplois 

saisonniers 

Aides et apprentis de cuisine, employés poly. de la restauration 1 190 65,5% 21,0% 

Agents d'entretien de locaux 1 170 60,7% 12,8% 

Aides-soignants 950 76,8% 11,6% 

Serveurs de cafés restaurants 840 69,0% 35,7% 

Cuisiniers 820 68,3% 22,0% 

Agents de sécurité et de surveillance 730 71,2% 27,4% 

Conducteurs et livreurs sur courte distance 680 30,9% 1,5% 

Ouvriers non qualifiés de l'emballage et manutentionnaires 630 39,7% 20,6% 

Infirmiers 610 75,4% 4,9% 

Professionnels de l'animation socioculturelle 570 59,6% 47,4% 

 

Ces 10 métiers concentrent 28%  

du total des offres du territoire 

https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=67&gc=4441&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=67&gc=4441&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=67&gc=4441&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=67&gc=4441&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=67&gc=4441&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=67&gc=4441&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=67&gc=4441&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=67&gc=4441&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=67&gc=4441&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=67&gc=4441&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox


Tableau de bord du bassin d’emploi de Strasbourg    - 6 -   Oref Grand Est, mai 2023

   

21  
lycées 

54 sites          
apprentissage 

21 établissements avec des formations 

professionnelles en voie scolaire 
public - privé sous contrat 

54 établissements de formation d’apprentis 

dont 29 CFA en site propre  

* Taux d'emploi attendu : taux d’emploi moyen, à 6 mois, des apprenants accueillis dans des établissements comparables en termes de profil, de formations dispen-

sées et domiciliés dans une zone d’emploi au taux de chômage comparable. Ce taux et par conséquent l’écart (= valeur ajoutée de l’établissement) sont calculés par 

un modèle statistique de manière indépendante pour chacun des trois types d’établissements concernés par InserJeunes. 

** CFA en site propre 

 

ss : secret statistique : effectif compris entre 1 et 5 

rentrée 2021 

Implantation des établissements  
de formation professionnelle 

Champ : Formations professionnelles en lycées publics et privés SC et CFA ; sont concernées : 

 - niveau 3 : CAP-CAPA-MC3-BCP-CTM-BPA3-CSA3-MC3-autres diplômes de niveau 3 

 - niveau 4 : Bac Pro-Bac Pro agricole-BP-BPA4-BP JEPS-CSA4-MC4-autres diplômes de niveau 4 

 - niveau 5 : BTS-BTSA-DE JEPS 

Sources : MENJ, Depp, Rectorats des Académies du 

Grand Est / Dares, Depp, InsertJeunes / 

Draaf – SRFD Grand Est  

Voie scolaire Apprentissage

Bischheim
CFA DU TRANSPORT ET DE LA 

LOGISTIQUE
26 26 73% 0

CFA ANTENNE INDUSTRIE ALSACE 276 255 - -

ECF SOCIÉTÉ LLERENA ** 28 28 - -

LLERENA ISLTP ** 57 38 - -

IFIDE ** 68 56 - -

LPA ERSTEIN 163 145 - -

LPO MARGUERITE YOURCENAR 944 87 20% -12

CFA DE L'ARTISANAT ** 936 888 66% +1

CFA NATIONAL FACTEUR 

D'ORGUES
17 17 - -

EREA HENRI EBEL 184 130 ss 30% +9

LPO ALEXANDRE DUMAS 976 687 63% +10

LPO EDOUARD LE CORBUSIER 1 926 587 538 52% 0

LPO JOHANNES GUTENBERG 392 337 55 44% -4

CFA du CEFPPA ADRIEN ZELLER ** 569 569 64% +5

SOGEFCO ** 34 34 - -

LP ARISTIDE BRIAND 513 491 22% -9

LPO EMILE MATHIS 1 249 787 439 56% 0

LEGT CHARLES DE FOUCAUD 19 19 - -

LP CHARLES DE FOUCAUD 394 309 53 59% +12

AFTRAL CFATL ALSACE 119 24 - -

ÉCOLE EUROPÉENNE DE BEAUTÉ 89 88 - -

IFCAAD 86 86 - -

QUALITY FORMATION ** 150 150 - -

Écart / taux 

insertion 

attendu *

Effectifs en formation 

professionnelle

Commune Établissement de formation

Effectif total au 

sein de 

l'établissement (tous 

statuts/toutes voies de 

formation)

Taux insertion 

établissement

Illkirch

Eschau

Erstein

Eckbolsheim

Schiltigheim
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*Taux d'emploi attendu : taux d’emploi moyen, à 6 mois, des apprenants accueillis dans des établissements comparables en termes de profil, de formations      

dispensées et domiciliés dans une zone d’emploi au taux de chômage comparable. Ce taux et par conséquent l’écart (= valeur ajoutée de l’établissement) sont    

calculés par un modèle statistique de manière indépendante pour chacun des trois types d’établissements concernés par InserJeunes. 

** CFA en site propre 

Ss : secret statistique : effectif compris entre 1 et 5 

rentrée 2021 

Voie scolaire Apprentissage

LEGT JEAN MONNET 1 184 154 72% +12

LPO JEAN ROSTAND 2 259 710 9 48% -3

LPO LOUIS COUFFIGNAL 1 505 731 63 47% -4

LPO MARCEL RUDLOFF 1 231 261 13 41% +6

LPO RENÉ CASSIN 1 632 913 47% -2

LP JEAN-FREDERIC OBERLIN 1 329 585 715 48% -2

LP JEAN GEILER DE 

KAYSERSBERG
511 487 36% +4

LEGT ÉCOLE COMMERCIALE 

PRIVÉE
311 197 80 56% -8

LEGT INSTITUTION SAINTE-

CLOTILDE
841 250 83 49% -8

LEGT ORT 446 116 10 58% -1

LP INSTITUTION SAINTE-CLOTILDE 312 312 32% -3

ALTERNANCE ALSACE ** 65 65 - -

AMGE ** 297 133 - -

AS FORMATION ** 25 16 - -

CEMEA 15 15 - -

CFA de L'INSTITUT de FORMATION 

de L'ALTERNANCE
962 479 - -

CFA DES COMPAGNONS DU 

DEVOIR **
486 486 76% +11

CFA des MÉTIERS DE L'ANIMATION 

ET DU SPORT **
ss ss - -

CPCV EST 38 38 - -

CREPS STRASBOURG 50 50 - -

ÉCOLE SECOND DEGRE 

PROFESSIONNELLE PRIVÉE **
102 102 - -

ÉCOLE GRANDJEAN ** 128 72 - -

ÉCOLE SUP DES CARRIERES 

IMMOBILIÈRES ET NOTARIALES **
29 17 - -

ÉCOLE SUP EUROPÉENNE DE 

L'INTERVENTION SOCIALE
35 35 - -

EDIAC FORMATION 50 5 - -

ELAN FORMATION ** ss ss - -

ESMG STRASBOURG ** 121 58 - -

FILEA INSTITUT ** 36 34 - -

FOR'MISSION ** 12 11 - -

IESA ** 334 234 - -

IFSI SAINT-VINCENT 17 17 - -

INSTITUT EUROPÉEN DE 

FORMATION **
344 109 - -

INSTITUT HORIZON ** 30 30 - -

INSTITUT SANTE - ONLY FOR YOU 

**
86 86 - -

L'ATELIER ** 7 7 - -

MÉDIASCHOOL STRASBOURG ** 238 14 - -

OMNIS ** 371 198 - -

ORGALY France ** 34 34 - -

PIGIER STRASBOURG ** 270 176 - -

SYLVIA TERRADE ** 62 62 - -

23 183 8 295 6 905 - -

Ecart / taux 

insertion 

attendu *

Etablissement de formation

Effectif total au 

sein de 

l'établissement (tous 

statuts/toutes voies de 

formation)

Effectifs en formation 

professionnelle
Taux insertion 

établissement

TOTAL TERRITOIRE

Strasbourg

Commune
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Carte communale d’implantation des établissements de formation professionnelle 
effectifs en formation professionnelle au site de formation - rentrée 2021 

Lycées 

CFA site de formation  

STRASBOURG 

L’Atelier :  

7 apprentis (site propre) 

Médiaschool Strasbourg:  

14 apprentis (site propre) 

OMNIS :  

198 apprentis (site propre) 

ORGALY France :  

34 apprentis (site propre) 

PIGIER Strasbourg :  

176 apprentis (site propre) 

Sylvia Terrade Strasbourg :  

62 apprentis (site propre) 

STRASBOURG 
 

LEGT Jean Monnet : 

154 élèves 

LPO Jean Rostand :  

735 élèves / 9 apprentis 

LPO Louis Couffignal : 

746 élèves / 63 apprentis 

LPO Marcel Rudloff :  

261 élèves / 13 apprentis 

LPO René Cassin :  

1 020 élèves 

LP Jean-Frédéric Oberlin :  

585 élèves / 715 apprentis 

LP Jean Geiler de Kaysersberg :  

487 élèves 

LEGT Ecole commerciale : 

197 élèves / 80 apprentis 

LEGT Institution Sainte-Clotilde :  

250 élèves / 83 apprentis 

LP Institution Sainte-Clotilde :  

312 élèves 

LEGT ORT :  

215 élèves / 10 apprentis 

Alternance Alsace :  

65 apprentis (site propre) 

AMGE :  

133 apprentis (site propre) 

AS Formation :  

16 apprentis (site propre) 

CEMEA :  

15 apprentis 

CFA de l’Institut de Formation par 

Alternance :  

479 apprentis 

CFA des Compagnons du devoir :  

486 apprentis (site propre) 

CFA des Métiers de l’animation et du sport :  

<6 apprentis (site propre) 

CPCV Est :  

38 apprentis 

CREPS Strasbourg :  

50 apprentis 

École 2nd degré privée :  

102 apprentis (site propre) 

École Grandjean :  

72 apprentis (site propre) 

École sup. Carrières immobilières et 

notariales :  

17 apprentis (site propre) 

École européenne de l’intervention sociale :  

35 apprentis 

EDIAC Formation :  

<6 apprentis 

ELAN Formation :  

<6 apprentis (site propre) 

ESMG Strabsourg :  

58 apprentis (site propre) 

FILEA Formation :  

34 apprentis  

FOR’MISSION :  

11 apprentis (site propre) 

IESA :  

234 apprentis (site propre) 

IFSI Saint-Vincent :  

17 apprentis  

Institut européen de formation :  

109 apprentis (site propre) 

Institut Horizon :  

30 apprentis (site propre) 

Institut Santé - For you only :  

86 apprentis (site propre) 

Strasbourg 

LP Aristide Briand : 

491 élèves 

LPO Emile Mathis : 

787 élèves / 439 apprentis  

LEGT Charles de Foucaud : 

19 élèves 

LP Charles de Foucaud : 

309 élèves / 53 apprentis  

AFTRAL CFATL Alsace :  

24 apprentis  

Institut européen de beauté :  

88 apprentis  

IFCAAD :  

86 apprentis  

Quality formation :  

150 apprentis (site propre) 

SCHILTIGHEIM 

BISCHHEIM 

CFA du Transport et de la logistique :  

26 apprentis  

ECKBOLSHEIM 

CFA ANTENNE INDUSTRIE :  

255 apprentis  

ECF LLERENA :  

28 apprentis (site propre) 

IFIDE :  

56 apprentis (site propre) 

LLERENA ISLTP :  

38 apprentis (site propre) 

CFA DE L’ARTISANAT : 

888 apprentis (site propre) 

CFA national Facteurs d’orgues : 

17 apprentis  

ESCHAU 

LPA Erstein : 

145 élèves 

LPO Marguerite Yourcenar : 

145 élèves 

ERSTEIN 

EREA Henri Ebel : 

130 élèves / 2 apprentis  

LPO Alexandre Dumas : 

687 élèves 

LPO Edouard Le Corbusier : 

788 élèves / 538 apprentis  

LPO Johannes Gutenberg : 

337 élèves / 55 apprentis  

CFA du CEFPPA Adrien Zeller :  

569 apprentis (site propre) 

SOGEFCO-CFPPE :  

34 apprentis (site propre) 

ILLKIRCH-
GRAFFENSTADEN 
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Répartition des effectifs par secteur de formation (Production / Services) - rentrée 2021 

Répartition des effectifs par type et niveau de diplôme - rentrée 2021 

* Certaines formations ne relèvent ni de la production  ni des services, mais des domaines disciplinaires qui n’apparaissent pas dans cette partie. 

CE QU’IL FAUT RETENIR 

Le territoire se caractérise par une présence plus importante des formations professionnelles du domaine des services   

surtout pour les formations par voie scolaire. 

 En voie scolaire, les formations dans l’accueil/hôtellerie/tourisme sont fortement représentées sur le territoire. 

 En apprentissage, dans les services, ce sont les formations de la comptabilité/gestion, du travail social et de l’accueil/

hôtellerie/tourisme qui sont plus fortement représentés qu’en moyenne régionale. 

 

 

NB : Les taux d'insertion en lycée sont calculés pour les CAP, Bac Pro et BTS 

Effectifs en formation professionnelle 

nombre % nombre % 6 mois 12 mois 6 mois 12 mois

CAP / MC 992 12,0% 9 518 12,6% 24,1% 32,2% 24,3% 31,8%

Bac pro et autres niv 4 4 565 55,0% 47 746 63,0% 32,4% 42,2% 34,2% 42,8%

BTS 2 738 33,0% 18 576 24,5% 50,5% 56,2% 51,9% 58,9%

8 295 100,0% 75 840 100,0% 37,5% 45,6% 38,9% 46,7%

CAP et autres niv 3 2 432 35,2% 17 539 42,5% 52,4% 58,2% 53,5% 60,3%

BTS 2 424 35,1% 11 498 27,9% 67,4% 72,3% 68,6% 72,9%

6 905 100,0% 41 263 100,0% 61,2% 66,1% 61,5% 67,0%

GFRANCE

67,1% 71,9%

GRAND EST

Voie scolaire *

TOTAL Enseignement pro par voie scolaire

Apprentissage *

TOTAL Enseignement pro par apprentissage

EFFECTIFS

TERRITOIRE GRAND EST

Bac pro et autres niv 4 2 049 29,7% 12 226 29,6%

TAUX D'INSERTION

68,0% 72,4%

nombre % nombre % 6 mois 12 mois 6 mois 12 mois

Territoire 8 295 2 950 35,6% 5 345 64,4%

Grand Est 75 840 31 207 41,1% 44 633 58,9% 36,5% 44,4% 38,2% 46,3%

France 

métropolitaine
847 360 330 907 39,1% 516 453 60,9% 38,2% 46,3% 39,3% 47,0%

Territoire 6 905 2 903 42,0% 4 002 58,0%

Grand Est 41 263 24 027 58,2% 17 236 41,8% 62,3% 67,9% 59,2% 63,4%

France 

métropolitaine
511 301 270 790 53,0% 240 511 47,0% 63,2% 69,2% 58,7% 63,6%

Voie scolaire *

Apprentissage*

Effectifs en 

formation 

professionnelle

EFFECTIFS TAUX D'INSERTION

PRODUCTION SERVICES PRODUCTION SERVICES

* Certaines formations ne relèvent ni de la production  ni des services, mais des domaines disciplinaires qui n’apparaissent pas dans cette partie. 
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Répartition des effectifs par groupe de spécialité (top 10) - rentrée 2021 

Effectifs en Voie Scolaire 

Effectifs en Apprentissage 

LYCÉE nombre % nombre % 6 mois 12 mois 6 mois 12 mois

Commerce, vente 1 512 18,2% 15 557 20,5% 36,1% 44,3% 39,5% 46,5%

Accueil, hôtellerie, tourisme 756 9,1% 3 734 4,9% 47,9% 56,8% 43,2% 57,2%

Spécialités plurivalentes des services 622 7,5% 4 845 6,4% 24,9% 31,0% 27,9% 34,2%

Électricité, électronique 605 7,3% 5 131 6,8% 34,9% 41,5% 35,0% 42,3%

Spécialités plurivalentes sanitaires & sociales 573 6,9% 7 368 9,7% 29,1% 40,2% 28,4% 37,9%

Agro-alimentaire, alimentation, cuisine 463 5,6% 3 415 4,5% 31,7% 41,9% 33,2% 43,2%

Comptabilité, gestion 315 3,8% 2 598 3,4% 52,5% 57,9% 53,6% 58,5%

Technologies industrielles fondamentales 289 3,5% 2 897 3,8% 47,5% 56,6% 48,7% 56,7%

Transport, manutention, magasinage 272 3,3% 2 078 2,7% 40,5% 53,6% 46,5% 56,9%

Coiffure, esthétique et autres spécialités des 

services aux personnes
252 3,0% 1 481 2,0% 45,9% 54,4% 46,6% 54,5%

Autres groupes de spécialités 2 636 31,8% 26 736 35,3% 39,0% 46,2% 40,6% 47,9%

total 8 295 100,0% 75 840 100,0% 37,5% 45,6% 38,9% 46,7%

GRAND EST FFRANCE

TAUX d'INSERTIONEFFECTIFS

TERRITOIRE GRAND EST

CFA nombre % nombre % 6 mois 12 mois 6 mois 12 mois

Commerce, vente 1 222 17,7% 6 263 15,2% 55,8% 60,0% 57,8% 62,9%

Agro-alimentaire, alimentation, cuisine 1 076 15,6% 5 739 13,9% 59,1% 65,1% 59,3% 66,8%

Comptabilité, gestion 440 6,4% 1 430 3,5% 70,2% 75,1% 57,8% 62,9%

Coiffure, esthétique et autres spécialités des 

services aux personnes
420 6,1% 2 492 6,0% 60,5% 66,4% 60,2% 65,2%

Travail social 351 5,1% 895 2,2% 50,7% 51,8% 43,3% 47,8%

Accueil, hôtellerie, tourisme 320 4,6% 1 056 2,6% 57,0% 65,9% 54,2% 65,8%

Santé 316 4,6% 1 821 4,4% 74,1% 74,7% 72,4% 72,9%

Structures métalliques 254 3,7% 1 624 3,9% 63,7% 68,6% 65,7% 69,7%

Moteurs et mécanique auto 243 3,5% 2 562 6,2% 67,9% 72,1% 66,6% 72,3%

Électricité, électronique 223 3,2% 1 635 4,0% 66,7% 71,8% 65,8% 71,2%

Autres groupes de spécialités 2 040 29,5% 15 746 38,2% 61,2% 66,3% 62,1% 67,2%

total 6 905 100,0% 41 263 100,0% 61,2% 66,1% 61,5% 67,0%

GRAND EST FFRANCE

TAUX d'INSERTIONEFFECTIFS

TERRITOIRE GRAND EST
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28,7% des élèves scolarisés en 

formations professionnelle sur le 

territoire sont issus d’autres terri-

toires 

 

Par ailleurs, 6 651 élèves en formation 

professionnelle résident sur ce        

territoire, et 691 d’entre eux (10,4 %) 

sortent du territoire pour se former en  

lycées professionnels ou agricoles 

8,2 %  
des élèves sont issus  
de bassins d’emploi non 
limitrophes au territoire 

14,7 %  
des apprentis sont issus  
de bassins d’emploi non     
limitrophes au territoire 

Sur les 5 111 apprentis formés sur le bassin d’emploi de Strasbourg, 1 283 sont formés dans leur territoire de résidence, soit 

25,1 % d’entre eux. 

Les apprenants en voie scolaire - rentrée 2021 

Les apprenants en apprentissage - rentrée 2021 

Sur les 8 294 élèves scolarisés dans les formations professionnelles du bassin d ’emploi de Strasbourg, 5 960 sont formés 

dans leur territoire de résidence, soit 71,9 % d’entre eux. 

28,1 % des élèves scolarisés en formation professionnelle sur le territoire       

sont issus d’autres territoires 

5,8% 

3,8% 

4,5% 

71,9% 

Strasbourg 

Sélestat 

Sarre-Union / Saverne 

Haguenau 

54,9% des apprentis scolarisés sur le territoire                                                          

sont issus d’autres territoires 

Par ailleurs, 1 816 apprentis résident sur 

ce territoire, et 534 d’entre eux (29,4 %) 

sortent du territoire pour suivre la partie 

formation de leur apprentissage 

20 % d’apprentis d’origine non renseignée 

2 % d’élèves d’origine non renseignée 

Molsheim 

3,8% 

5,8 % 

3,8 % 

4,5 % 

71,9 % 

Strasbourg 

Sélestat 

Sarre-Union / Saverne 

Haguenau 

Molsheim 

3,8 % 

10,3 % 

9,9 % 

8,6 % 

25,1 % 

Strasbourg 

Sélestat 

Sarre-Union / Saverne 

Haguenau 

Molsheim 

11,4 % 

Origine géographique des lycéens  
et des apprentis 
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51 099 
soit 8,6% de la population 

 

Grand Est : 7,3% 

Population des 15-20 ans 
Les lycéens potentiels 

Population totale 

Projections des « 15-20 ans » à l'horizon 2070 

Bassin d’emploi de Strasbourg 

597 019 résidents sur le territoire 

97% 95%
91%

87%
82%

75%

15 ans 16 ans 17 ans 18 ans 19 ans 20 ans

Moyenne 15-20 ans 

87% 

Grand Est : 83% 

Population jeune et taux de scolarisation 

Zoom sur les jeunes 

Pourquoi des éléments de démographie ? 

Analyser la démographie locale permet d’anticiper la capacité 

des établissements de formation du territoire à accueillir les 

jeunes en formation initiale. 

Nous considérons ici que les 15 - 20 ans sont potentiellement 

les jeunes qui vont occuper une place en formation dans les 

établissements de formation initiale (voie scolaire et         

apprentissage en lycée et CFA). 

Démographie lycéenne 

Source : Insee - RP 2019 
40% en formation professionnelle 

 40

 50

 60

 70

 80

 90

 100

 110

 120

2018 2022 2026 2030 2034 2038 2042 2046 2050 2054 2058 2062 2066 2070

Le bassin d’emploi de Strasbourg se distingue des autres territoires avec une dynamique démographique plus favorable ; 

la population des 15-20 ans va augmenter jusqu’à 2032 environ avant de connaitre une dizaine d’années de baisse puis se 

stabiliser à un niveau proche de celui de 2018. Ce n’est qu’en toute fin de période (après 2060 que le nombre de potentiels 

lycéens va à nouveau baisser).  

À l’horizon 2070, le bassin d’emploi de Strasbourg, devrait compter 2 500 jeunes de 15-20 ans de moins qu’en 

2018 (ce qui représente 5% des effectifs actuels). D’ici 2030 par contre, le nombre de jeunes va augmenter ; on en 

comptera temporairement près de 3 000 de plus qu’en 2018. Des questions d’accueil de ces élèves dans les      

établissements du territoire pourront se poser.  

Sources : Insee Projections de population Omphale 2018-2070, scénario central 

Grand Est 15-20 ans 

BE de Strasbourg 15-20 ans 

Évol. 2018-2030 : + 5,4%, soit  2 700 jeunes de plus ; GE : +0,9% 

Évol. 2018-2050 : - 1,4%, soit 700 jeunes de moins ; GE : -18,9% 

Évol. 2018-2070 : - 5,0%, soit 2 500  jeunes de moins; GE : -25,9% 

Taux de scolarisation  

des 15 -20 ans 
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Cette annexe vise à présenter l’appareil de formation initiale professionnelle du territoire au niveau le plus fin. 

Ainsi pour chaque établissement du territoire proposant des diplômes de la voie professionnelle en apprentissage et en voie 

scolaire sont listés ici : 

 Les formations / diplômes accessibles 

 Les effectifs au sein de chaque formation 

 Le taux d’insertion de l’établissement pour chaque formation 

 Le taux d’insertion national pour chaque formation (permet une comparaison par rapport à l’établissement) 

Annexe : Formation détaillée par diplôme  
et établissement 

ss : secret statistique : effectif compris entre 1 et 5 

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

effectif élèves 

2021
taux d'insertion              

taux d'insertion 

national

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion 

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Agent d'accueil et de conduite routière - transport de 

voyageurs 
- 6 - - -

Conducteur routier "marchandises" - 13 - - 71,6%

Titre Prof. niv 3 Préparateur de commandes en entrepôt - 7 - -

- 26 - - -

ÉLÈVES APPRENTIS

CFA DU TRANSPORT ET DE LA LOGISTIQUE - BISCHHEIM

CAP en 2 ans

TOTAL

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

CFA ANTENNE INDUSTRIE ALSACE - ECKBOLSHEIM
effectif élèves 

2021
taux d'insertion   

taux d'insertion 

national

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion 

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Titre Prof. Niv 3 Conducteur d'installations et de machines automatisées - ss - - -

Maintenance des équipements industriels - 22 - - 43,3%

Maintenance des systèmes de production connectés - ss - - -

Métiers de l'électricité et de ses environnements 

connectés 
- 48 - - 40,5%

Technicien d'usinage - 17 - - 47,7%

Technicien en chaudronnerie industrielle - 29 - - -

Technicien en réalisation de produits mécaniques, 

option réalisation et suivi de production 
- ss - - -

Assistance technique d'ingénieur - 22 - - -

Maintenance des systèmes option a systèmes de 

production
- 85 - - -

Systèmes numériques option a : informatique et réseaux - 22 - - -

- 255 - - -

Bac Pro en 3 ans

TOTAL

BTS en 2 ans

ÉLÈVES APPRENTIS

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

effectif élèves 

2021
taux d'insertion              

taux d'insertion 

national

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion 

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Conducteur du transport routier interurbain de 

voyageurs
- ss - - -

Conducteur du transport routier marchandises sur 

porteur
- 17 - - -

Conducteur du transport routier marchandises sur tous 

véhicules 
- 10 - - -

- 28 - - -

ÉLÈVES APPRENTIS

ECF SOCIETE LLERENA - ECKBOLSHEIM

Titre Prof. Niv 3

TOTAL

É 
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ÉLÈVES + 

APPRENTIS

effectif élèves 

2021
taux d'insertion              

taux d'insertion 

national

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion 

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

BTS en 2 ANS Gestion des transports et logistique associée - 38 - - -

- 38 - - -

ÉLÈVES APPRENTIS

LLERENA ISLTP - ECKBOLSHEIM

TOTAL

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

effectif élèves 

2021
taux d'insertion              

taux d'insertion 

national

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion 

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Gestion de la PME - 20 - - -

Management commercial opérationnel - 8 - - -

Négociation et digitalisation de la relation client - ss - - -

Professions immobilières - 6 - - -

Services informatiques aux organisations 1ère annee - 18 - - -

- 56 - - -

ÉLÈVES APPRENTIS

IFIDE - ECKBOLSHEIM

BTS en 2 ANS

TOTAL

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

effectif élèves 

2021
taux d'insertion              

taux d'insertion 

national

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion 

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Conseil vente 9 - - - -

Services aux personnes et aux territoires 75 - - - -

Technicien conseil vente alimentation 6 - - - -

Technicien conseil vente alimentation produits 

alimentaires
10 - - - -

BTS EN 2 ANS Développement animation des territoires ruraux 45 - - -

145 - - - -

ÉLÈVES APPRENTIS

LPA ERSTEIN

BAC PRO AGRI 

EN 3 ANS

TOTAL

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

effectif élèves 

2021
taux d'insertion 

taux d'insertion 

national

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion 

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Assistance gestion organisation des activités 16 - - - -

Gestion administration 15 - - - 31,6%

Métiers de la relation client (2nde commune) 15 - - - -

Métiers de la gestion administration transport et 

logistique (2nde commune)
14 - - - -

Métiers de l'accueil 27 - - - -

87 - - - -TOTAL

APPRENTIS

BAC PRO AGRI 

EN 3 ANS

LPO M. YOURCENAR - ERSTEIN

ÉLÈVES

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

CFA NATIONAL FACTEUR D'ORGUES - ESCHAU
effectif élèves 

2021
taux d'insertion   

taux d'insertion 

national

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion 

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Artisanat et métiers d'art - facteur d'orgues option : 

organier 
- 14 - - -

Artisanat et métiers d'art - facteur d'orgues option : 

tuyautier
- ss - - -

- 17 - - -

Bac Pro               

en 3 ans

TOTAL

ÉLÈVES APPRENTIS
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ÉLÈVES + 

APPRENTIS

EREA H. EBEL - ILLKIRCH-GRAFFENSTADEN
effectif élèves 

2021
taux d'insertion   

taux d'insertion 

national

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion 

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Jardinier paysagiste 17 - - ss - - -

Métiers de l'agriculture 19 - - - -

Equipier polyvalent du commerce 29 - - - -

Peintre applicateurs de revêtements 10 - - - -

Production 1ère année 13 - - - -

Maintenance de materiels opt.c espaces verts 15 - - - 29,9%

Menuisier fabricant 6 - - - -

Menuisier fabricant menuiserie mobilier agencement 7 - - - 40,1%

Production et service en restauration 13 - - - -

Bac Pro en 3 ans Production ss - - - -

130 - - ss - - -

CAPA en 2 ans

TOTAL

ÉLÈVES

CAP en 2 ans

APPRENTIS

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

CFA DE L'ARTISANAT - ESCHAU
effectif élèves 

2021
taux d'insertion   

taux d'insertion 

national

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion 

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Boucher charcutier traiteur - 21 - - -

Préparateur vendeur option boucherie 10 -

Préparateur vendeur option charcuterie-traiteur - ss - - -

Art et techniques de la bijouterie-joaillerie option 

bijouterie-joaillerie 
- 18 - - 41,8%

Arts du bois option c : marqueteur (cap) - ss - - -

Boucher - 14 - - 59,4%

Boulanger - 158 58% - 56,9%

Charcutier-traiteur - ss - - 62,9%

Chocolatier confiseur - 51 - - 67,0%

Ébéniste - 53 - - -

Fleuriste - 51 - - -

Glacier-fabricant - 15 - - -

Menuisier fabricant de menuiserie, mobilier et 

agencement 
- 26 - - 40,1%

Métiers de la mode-vêtement flou - 6 - - 18,8%

Pâtissier - 190 56% - -

Bac Pro               

en 3 ans

Artisanat et métiers d'art - facteur d'orgues option 

organier 
- ss - - -

Boucher - 21 - - -

Boulanger - 76 83% - -

Charcutier traiteur - 20 - - -

Fleuriste - 17 - - -

Ébéniste - 20 - - -

Fleuriste - ss - - -

Pâtissier confiseur glacier traiteur - 70 84% - -

Prothésiste dentaire - 41 - - -

- 888 - - -

CTM en 2 ans

CAP en 2 ans

TOTAL

BP en 2 ans

BTM en 2 ans

ÉLÈVES APPRENTIS

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

CFA DU CEFPPA ADRIEN ZELLER - ILLKIRCH-GRAFFENSTADEN
effectif élèves 

2021
taux d'insertion   

taux d'insertion 

national

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion 

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Commercialisation et services en hôtel-café-restaurant - 110 55% - 44,7%

Cuisine - 226 55% - -

Cuisinier en desserts de restaurant - 9 - - -

Employé barman - 7 - - -

Sommellerie - 10 - - -

Commercialisation et services en restauration - 33 - 49,9%

Cuisine - 42 71% - 50,4%

Arts de la cuisine - 35 - - -

Arts du service et commercialisation en restauration   - 12 - - -

MC4 Accueil-réception - 8 - - -

Management en hôtellerie-restauration opt a 

management d'unité de restauration 
- 22 - - -

Management en hôtellerie-restauration opt b 

management d'unité de production culinaire
- 21 - - -

Management en hôtellerie-restauration opt c 

management d'unité d'hébergement 
- 34 - - -

- 569 - - -

ÉLÈVES APPRENTIS

CAP en 2 ans

MC3

Bac Pro             

en 3 ans

BP en 2 ans

TOTAL

BTS en 2 ans
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ÉLÈVES + 

APPRENTIS

LPO ALEXANDRE DUMAS - ILLKIRCH-GRAFFENSTADEN
effectif élèves 

2021
taux d'insertion 

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Commercialisation et services en hôtel-café-restaurant 22 - - - 44,7%

Cuisine 24 - - - -

Cuisinier desserts restauration 9 - - - -

Employé barman 12 64% - - -

Employé traiteur 9 - - - -

Sommellerie 12 - - - -

Métiers de hôtellerie-restauration 2nde commune 71 - - - -

Services en restauration ss - -

Commercialisation services en restauration 65 - - - 49,9%

Cuisine 64 50% - - 50,4%

Management Hôtellerie restauration opt.a restauration 32 83% - - -

Management Hôtellerie restauration opt.b Management 

d'unités de production culinaire
35 71% - - -

Management Hôtellerie restauration opt.c hébergement 31 61% - - -

Management hôtellerie-restauration 1e an.com 118 - - - -

Tourisme 124 44% - - -

classe de mise à 

niveau BTS
Mise a niveau hôtellerie restauration 58 - - - -

687 - - - -

ÉLÈVES APPRENTIS

CAP en 2 ans

MC3

BAC PRO           

en 3 ans

BTS en 2 ans

TOTAL

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

LPO EDOUARD LE CORBUSIER - ILLKIRCH-GRAFFENSTADEN
effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Carreleur mosaïste 20 62% - 21 - - -

Constructeur ouvrages béton armé ss - - - -

Constructeur de réseaux de canalisations de travaux 

publics
27 - -

Constructeur de routes ss - 65,9%

Constructeur de routes et d'aménagements urbains 10 - -

Peintre applicateur revêtements 62 42% - 21 - - -

Couvreur  10 - - 21 - - 64,6%

Électricien 44 - - 33 - - -

Étancheur du bâtiment et des travaux publics - 8 - - -

Maçon 15 76% - 29 - - 48,8%

Métallier 10 - - 7 - - -

Métiers plâtre et isolation - 19 - - -

Monteur installations sanitaires 43 68% - 28 - - -

Monteur installations sanitaires - 18 - - -

Serrurier métallier ss - 7 - - 40,2%

MC3 Zinguerie 6

CTM Zingueur ferblantier 13

Intervention sur patrimoine bâti opt.a Maçonnerie 13 - - - 55,0%

Métiers construction durable, du bâtiment & des travaux 

publics (2nde commune)
18 - - - -

Métiers des études et de la modélisation numérique 

(2nde commune)
28 - - - -

Métiers transition numérique énergétique 38 - - - -

Métiers de l'électricité et de ses environnements 

connectés
39 61% - 71 81% - 40,5%

Ouvrages du bâtiment métallerie 10 - - 12 - - 43,9%

Technicien études bâtiment opt.b assistant en 

architecture
30 - - - 31,3%

Technicien études bâtiment opt.a études & économie 27 - - - 79,6%

Technicien du bâtiment : organisation et réalisation du 

gros œuvre
- 14 - - 45,8%

Technicien maintenance systèmes énergétiques et 

climatiques
24 - - - 46,1%

Technicien installation systèmes énergétiques et 

climatiques
27 - - - 46,2%

Carreleur mosaïste - 11 - - -

Couvreur - 10 - - -

Bâtiment 44 60% 31 -

Études et économie construction 21 59% - 18 71% - -

Fluides-énergies-domotique option a génie climatique et 

fluidique
- 17 - - -

Fluides-énergies-domotique option c domotique et 

bâtiments communicants
- 14 - - -

Management économique de la construction 28 - 14 -

Travaux publics 31 67% - 54 86% - -

587 - - 538 - - -

BP en 2 ans

ÉLÈVES APPRENTIS

BAC PRO           

en 3 ans

TOTAL

CAP en 2 ans

BTS en 2 ans
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ÉLÈVES + 

APPRENTIS

SOGEFCO-CFPPE - ILLKIRCH-GRAFFENSTADEN
effectif élèves 

2021
taux d'insertion   

taux d'insertion 

national

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion 

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

CAP en 2 ans Accompagnant éducatif petite enfance - 11 - - 29,0%

Diplôme niv4 Accueillant éducatif - 23 - -

- 34 - - -

ÉLÈVES

TOTAL

APPRENTIS

ELEVES + 

APPRENTIS

LP ARISTIDE BRIAND - SCHILTIGHEIM
effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Assistant technique en milieu familial et collectif 26 - - - 15,8%

Commercialisation et services en hôtel-café-restaurant 21 - - - 44,7%

Cuisine 23 - - - -

Equipier polyvalent du commerce 52 - - - -

Production et service en restauration (rapide, collective, 

cafétéria)
30 10% - - -

Bio-industries de transformation 61 - - - 29,9%

Commercialisation services en restauration 28 - - - 49,9%

Cuisine 31 - - - 50,4%

Métiers du commerce vente op.a animation gestion de 

l'espace commercial
83 33% - - -

Métiers de l'accueil 38 - - - -

Métiers relation client 2nde commune 59 - - - -

Métiers de l'hôtellerie-restauration 2nde commune 39 - - - -

491 - - - -TOTAL

ÉLÈVES

CAP en 2 ans

BAC PRO             

en 3 ans

APPRENTIS

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

LPO JOHANNES GUTENBERG - ILLKIRCH-GRAFFENSTADEN
effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Métiers des industries graphiques & communication 

2nde comm.
50 - - - -

Artisanat et métiers d'art : communication visuelle 

plurimédia
78 - - - 22,3%

Métiers de la transition numérique énergétique 24 - - - -

Réalisation de produits imprimés et plurimédia opt 

a.produits graphiques
50 33% - 9 - - 23,9%

Réalisation de produits imprimés et plurimédia opt 

b.productions imprimées
43 - - ss - - 30,5%

Systèmes numériques opt.b audiovisuels, réseau et 

équipement domestiques
22 - - ss - - -

Systèmes numériques opt.c réseaux informatiques et 

systèmes communicants
28 - - 17 - - 61,8%

Études de réalisation d'un projet de communication 

opt.a produits plurimédia
9 49% - 6 - - -

Études de réalisation d'un projet de communication 

opt.a produits imprimés
7 - - 15 - - -

Études de réalisation d'un projet de communication  1ère 

année commune
26 - - - -

337 - - 55 - - -

BTS en 2 ans

TOTAL

ÉLÈVES APPRENTIS

BAC PRO           

en 3 ans

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

LEGT CHARLES DE FOUCAULD - SCHILTIGHEIM
effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Management en hôtellerie restauration opt. a 

management d'unité de restauration
ss - - - -

Management en hôtellerie restauration opt. b 

management d'unité de production culinaire
7 - - - -

Management en hôtellerie restauration                             
1ère année commune

8 - - - -

19 - - - -

BTS en 2 ans

TOTAL

ÉLÈVES APPRENTIS
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ÉLÈVES + 

APPRENTIS

effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Pâtissier 25 - - - -

Boulanger 17 - - 6 - - 56,9%

Commercialisation et services en hôtel-café-restaurant ss - - ss - - 44,7%

Cuisine 7 - - ss - - -

CAP en 1 an Chocolatier confiseur 6 - - - 67,0%

Métiers de l'alimentation (2nde commune) 21 - - - -

Métiers de hôtellerie-restauration (2nde commune) 16 - - - -

Boulanger-pâtissier 33 50% - - 50,3%

Commercialisation services en restauration 12 - - 7 - - 49,9%

Cuisine 28 - - 6 - - 50,4%

Maintenance équipements industriels 25 - - 20 - - 43,3%

Métiers du pilotage et de la maintenance d'installations 

automatisées
13 - - - -

Métiers de la transition numérique énergétique 30 - - - -

Métiers de l'électricité et de ses environnements 

connectés
33 - - 6 - - 40,5%

Systèmes numériques opt.c réseaux informatiques 

systèmes communicants
40 - - - 61,8%

BTS en 2 ans
Management en hôtellerie-restauration opt.a 

Management d'unité de restauration
- ss - - -

309 - - 53 - - -

CAP en 2 ans

BAC PRO            

en 3 ans

TOTAL

LP CHARLES DE FOUCAULD - SCHILTIGHEIM

APPRENTISÉLÈVES

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Equipier polyvalent du commerce - 7 - - -

Maintenance véhicules opt. a voitures particulières 18 29% - 38 - - 42,5%

Maintenance véhicules opt. b véhicules de transport 

routier
- 7 - - 39,3%

Opérateur/opératrice logistique 27 34% - 17 - - 26,4%

Peinture en carrosserie - 28 - - 63,1%

Réparation des carrosseries 19 45% - 68 59% - 41,6%

Transport fluvial - ss - - -

Métiers du commerce et de la vente op.a animation et 

gestion de l'espace commercial
119 30% - - -

Métiers relation client (2nde commune) 58 - - - -

Métiers de la gestion administration transport & 

logistique (2nde commune)
28 - - - -

Conducteur transport routier marchandises 74 61% - - 68,6%

Logistique 27 63% - 47 87% - 84,8%

Maintenance véhicules opt. a voitures particulières 83 55% - 130 75% - 57,8%

Maintenance véhicules opt. b véhicules transport routier 36 51% - - 59,0%

Métiers maintenance matériels véhicules 61 - - - 59,0%

Métiers de la sécurité 73 - - - -

Organisation transport marchandises 11 - - - -

Réparation des carrosseries 34 57% - 31 - - 51,8%

Transport 15 - - - 38,7%

Transport fluvial 47 33% - - 70,3%

BP en 2 ans Agent technique de prévention et de sécurité - 8 - - -

Gestion des transports & logistique associée 57 59% - - -

Maintenance des véhicules option a voitures 

particulières
- 42 75% - -

Maintenance des véhicules option b véhicules de 

transport routier 
- 15 - - -

787 - - 439 - - -

BAC PRO               

en 3 ans

TOTAL

BTS en 2 ans

ÉLÈVES

CAP en 2 ans

LPO EMILE MATHIS - SCHILTIGHEIM

APPRENTIS

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

BTS en 2 ans Gestion des transports et logistique associée - 24 - - -

- 24 - - -

ÉLÈVES APPRENTIS

TOTAL

AFTRAL - SCHILTIGHEIM
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ÉLÈVES + 

APPRENTIS

effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

CAP en 2 ans Métiers de la coiffure - 10 - - -

BAC PRO           

en 3 ans
Esthétique, cosmétique, parfumerie - 11 - - -

Coiffure - 30 - - -

Esthétique, cosmétique, parfumerie - 14 - - -

Métiers de l'esthétique-cosmétique-parfumerie 1ere 

annee commune
- 10 - - -

Métiers de l'esthétique-cosmétique-parfumerie option a : 

management 
- 6 - - -

Métiers de l'esthétique-cosmétique-parfumerie option b : 

formation-marques 
- 7 - - -

- 88 - - -

APPRENTIS

ECOLE EUROPEENNE DE BEAUTE - SCHILTIGHEIM

TOTAL

BP en 2 ans

BTS en 2 ans

ÉLÈVES

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Diplôme d'état 

niv3

Accompagnant éducatif et social spécialité 

accompagnement de la vie a domicile 
- 26 - - -

Diplôme d'état 

niv4
Moniteur-éducateur - 17 - - -

BP JEPS Spécialité animation sociale - 28 - - -

BTS en 2 ans Economie sociale et familiale - 15 - - -

- 86 - - -TOTAL

ÉLÈVES APPRENTIS

IFCAAD - SCHILTIGHEIM

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Gestion de la PME - 10 - - -

Management commercial opérationnel - 140 - - -

- 150 - - -TOTAL

ÉLÈVES APPRENTIS

QUALITY FORMATION - SCHILTIGHEIM

BTS en 2 ans

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Comptabilité et gestion 47 69% - - -

Négociation et digitalisation relation client 107 55% - - -

154 - - - -

LEGT JEAN MONNET - STRASBOURG

ÉLÈVES

BTS en 2 ans

TOTAL

APPRENTIS

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

CAP en 2 ans Métiers de la mode - vêtement flou 59 3% - - 18,8%

Métiers beauté & bien-être 2nde commune 30 - - - -

Esthétique cosmétique parfumerie 59 - - - -

Métiers de la mode - vêtement 89 22% - - 28,7%

Analyses de biologie médicale 57 45% - - -

Bioanalyses et controle 63 55% - - -

Bioqualité 16 - - 8 - - -

Biotechnologies 61 30% - - -

Diététique 50 50% - ss - -

Économie sociale familiale 64 52% - - -

Métiers esthétique cosmétique parfumerie                  (1e 

année commune)
31 - - - -

Métiers esthétique cosmétique parfumerie opt.b 

marques
17 17% - - -

Métiers esthétique cosmétique parfumerie opt.c 

cosmétique
11 - - - -

Métiers de la mesure 22 - - - -

Métiers de la mode - vêtement 45 44% - - -

Technique physique pour industrie et laboratoire 15 - - - -

Classe de mise à 

niveau de BTS
Bioqualité 21 - - - -

710 - - 9 - - -

BAC PRO           

en 3 ANS

BTS en 2 ans

LPO JEAN ROSTAND - STRASBOURG

TOTAL

ÉLÈVES APPRENTIS
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ÉLÈVES + 

APPRENTIS

effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Charpentier bois 19 - - - -

Ébéniste 41 - - - -

Menuisier fabricant 11 - - - -

Menuisier fabricant menuiserie mobilier agencement 8 - - - 40,1%

Métiers agencement menuiserie ameublement 18 - - - -

Métiers réalisation ensembles mécaniques industriels 22 - - - -

Métiers transition numérique énergétique 74 - - - -

Métiers électricité et de ses environnements connectés 67 - - - 40,5%

Systèmes numériques opt.a sureté sécurité 10 - - - 68,2%

Systèmes numériques opt.c réseau informatique 

systèmes communicants
62 - - - 61,8%

Techniques fabrication bois et matériaux associés 16 - - - -

Technicien constructeur bois 25 - - - 49,2%

Technicien d'usinage 38 - - - 47,7%

Technicien menuisier agenceur 18 - - - 39,9%

Électrotechnique 89 60% - 41 - - -

Conception des processus de réalisation de produits 

opt.a production unitaire
16 59% - - -

Conception des processus de réalisation de produits 1e 

an. commune
20 - - - -

Conception produits industriels 46 47% - 22 - - -

Contrôle industriels régulation automatique 36 33% - - -

Développement et réalisation bois 25 - - - -

Systèmes constructifs bois & habitat 24 - - - -

Systèmes numériques opt.a informatique & réseaux 25 - - - -

Systèmes numériques opt.b électronique & 

communications
21 - - - -

731 - - 63 - - -

APPRENTIS

LPO LOUIS COUFFIGNAL - STRASBOURG

CAP en 2 ans

BAC PRO               

en 3 ANS

BTS en 2 ans

TOTAL

ÉLÈVES

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

CAP en 2 ans Électricien 57 - - ss - - -

Diplôme niv3 Mécanicien ANFA - 11 - - -

Maintenance équipements industriels 46 - - - 43,3%

Métiers du pilotage et de la maintenance d'installations 

automatisées
20 - - - -

Métiers transition numérique énergétique 45 - - - -

Métiers électricité et de ses environnements connectés 47 39% - - 40,5%

Systèmes numériques opt.b audiovisuels, réseau et 

équipements domestiques
46 - - ss - - -

261 - - 13 - - -

APPRENTISÉLÈVES

BAC PRO               

en 3 ANS

TOTAL

LPO MARCEL RUDLOFF- STRASBOURG

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

LPO RENE CASSIN - STRASBOURG
effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

MC en 1 an Services numériques aux organisations 9 - - - -

Animation enfance & personnes agées 59 - - - -

Assistance gestion organisation des activités 75 - - - -

Métiers gestion administration, transport & logistique 

(2nde commune)
87 - - - -

Gestion-administration 83 27% - - 31,6%

Organisation transport marchandises 14 - - - -

Services de proximité vie locale 30 43% - - 27,5%

Management commercial opérationnel 54 68% - - -

Services informatiques organisations 1ere annee 66 - - - -

Banque conseiller de clientèle (particuliers) 43 - - - -

Commerce international à référentiel européen 25 62% - - -

Commerce international 30 - - - -

Communication 70 28% - - -

Comptabilité et gestion 94 59% - - -

Gestion de la PME 56 - - - -

Services informatiques organisations 59 45% - - -

Support a l'action managériale 59 - - - -

913 - - - -

BAC PRO             

en 3 ANS

BTS en 2 ANS

APPRENTIS

TOTAL

ÉLÈVES
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ÉLÈVES + 

APPRENTIS

LEGT ECOLE COMMERCIALE PRIVEE - STRASBOURG
effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Assurance 37 - - 21 - - -

Comptabilité et gestion 36 70% - - -

Management commercial opérationnel 54 50% - - -

Professions immobilières 70 - - 59 - - -

197 - - 80 - - -TOTAL

ÉLÈVES APPRENTIS

BTS en 2 ANS

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

LEGT SAINTE-CLOTILDE - STRASBOURG
effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

CAP en 2 ans Assistant technique en milieux familial et collectif - 7 - - 15,8%

BAC PRO               

en 3 ans

Assistance à la gestion des organisations et de leurs 

activités
- ss - - -

Commerce internationational à référentiel européen 20 42% - 6 - - -

Commerce international 27 - - - -

Communication 43 31% - - -

Comptabilité et gestion 43 62% - - -

Gestion de la PME 39 - - 15 - - -

Management  unités commerciales 47 41% - 25 - - -

Services & prestations sanitaires & sociales 31 40% - 26 - - -

250 - - 83 - - -

BTS en 2 ANS

TOTAL

ÉLÈVES APPRENTIS

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

LP JEAN-FREDERIC OBERLIN - STRASBOURG
effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Accompagnant éducatif petite enfance - 81 43% - 29,0%

Equipier polyvalent du commerce 20 48% - 132 - - -

Métiers de la coiffure - 86 41% - -

Ortho-prothésiste - ss - - 30,8%

Podo-orthésiste - ss - - 81,8%

CAP en 3 ans Équipier polyvalent du commerce ss - - - -

MC3 en 1 an Aide à domicile 9 52% - - -

Assistance à la gestion des organisations et de leurs 

activités
- 24 - - -

Gestion administration - 11 - - 31,6%

Métiers commerce et de la vente op.a animation et 

gestion de l'espace commercial
132 - - 88 - - -

Métiers commerce et de la vente 85 35% - - -

Métiers de l'accueil 43 25% - - -

Métiers relation client (2nde commune) 112 - - - -

Accompagnement, soins et services à la personne 

opt.en structure
119 35% - - 29,4%

Accompagnement, soins et services à la personne (2nde 

commune)
60 - - - -

Coiffure - 82 67% - -

Préparateur en pharmacie - 208 76% - -

585 - - 715 - - -

CAP en 2 ans

BP en 2 ans

BAC PRO           

en 3 ANS

TOTAL

ÉLÈVES APPRENTIS

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

LP JEAN GEILER DE KAYSERSBERG - STRASBOURG
effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

CAP en 2 ans Métiers de la coiffure 42 - - - -

Métiers du commerce et de la vente option a animation 

et gestion de l'espace commercial
74 - - - -

Animation enfance & personnes agées 68 - - - -

Assistance gestion organisation des activités 59 - - - -

Métiers relation client 2nde commune 27 - - - -

Métiers beauté & bien-être 2nde commune 29 - - - -

Métiers gestion administration, transport & logistique 
(2nde commune)

57 - - - -

Esthétique cosmétique parfumerie 14 - - - -

Gestion-administration 70 21% - - 31,6%

Métiers de la coiffure 14 - - - -

Services de proximite  vie locale 28 22% - - 27,5%

BTS en 2 ANS Métiers de la coiffure ss - - - -

487 - - - -

BAC PRO            

en 3 ANS

TOTAL

ÉLÈVES APPRENTIS
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ÉLÈVES + 

APPRENTIS

LEGT ORT - STRASBOURG
effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Commerce international à référentiel européen 30 41% - - -

Commerce international 29 - - - -

Opticien lunetier 57 81% - - -

Services informatiques aux organisation opt. b : 

solutions logicielles et applications métiers
- 10 - - -

116 - - 10 - - -TOTAL

BTS en 2 ANS

ÉLÈVES APPRENTIS

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

ALTERNANCE ALSACE - STRASBOURG
effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Management commercial opérationnel - 60 - - -

Négociation et digitalisation de la relation client - ss - - -

- 65 - - -

BTS en 2 ANS

TOTAL

ÉLÈVES APPRENTIS

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

AMGE - STRASBOURG
effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Comptabilité gestion - 32 - - -

Gestion de la PME - 34 - - -

Management commercial opérationnel - 42 - - -

Négociation et digitalisation de la relation client - 25 - - -

- 133 - - -

BTS en 2 ANS

TOTAL

ÉLÈVES APPRENTIS

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

AS FORMATION - STRASBOURG
effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Comptable assistant - 3 - - -

Secrétaire assistant - 4 - - -

Secrétaire assistante médico-sociale - 9 - - -

- 16 - - -

Titre professionnel 

niv4

TOTAL

ÉLÈVES APPRENTIS

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

CEMEA - STRASBOURG
effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

BP JEPS              

en 2 ans
Spécialité animation culturelle - 11 - - -

DE JEPS Spécialité animation socio-éducative ou culturelle - ss - - -

- 15 - - -TOTAL

ÉLÈVES APPRENTIS

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

LP SAINTE-CLOTILDE - STRASBOURG
effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

CAP en 2 ans Assistant technique en milieux familial et collectif 12 - - - 15,8%

Accompagnement, soins et services à la personne 

opt.en structure
85 24% - - 29,4%

Accompagnement, soins et services à la personne 2nde 

commune
32 - - - -

Assistance à la gestion des organisations et de leurs 

activites
26 - - - -

Gestion-administration 28 50% - - 31,6%

Métiers commerce et de la vente op.a animation et 

gestion de l'espace commercial
57 - - - -

Métiers commerce et de la vente op.b prospection 

clientèle et valorisation de l'offre commerciale
14 - - - -

Métiers gestion administration, transport & logistique 

(2nde commune)
18 - - - -

Métiers relation client (2nde commune) 40 - - - -

312 - - - -

ÉLÈVES APPRENTIS

BAC PRO             

en 3 ANS

TOTAL
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ÉLÈVES + 

APPRENTIS

CFA DES METIERS DE L'ANIMATION ET DU SPORT - STRASBOURG
effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Spécialité activités gymniques de la forme et de la force - ss - - -

Spécialité animation sociale - ss - - -

- ss - - -

ÉLÈVES APPRENTIS

BP JEPS 2 ans

TOTAL

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

CPCV EST - STRASBOURG
effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Certificat 

professionnel 

JEPS niv3

Mention animateur d'activités et de vie quotidienne  - ss - - -

BP JEPS 2 ans Spécialité loisirs tous publics - 33 - - -

- 38 - - -

ÉLÈVES APPRENTIS

TOTAL

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Diplôme niv4 Vendeur conseiller commercial - 7 - - -

Comptabilité et gestion - 72 - - -

Gestion de la PME - 90 - - -

Management commercial opérationnel - 92 - - -

Négociation et digitalisation de la relation client - 107 - - -

Opticien lunetier - 28 - - -

Professions immobilières - 24 - - -

Services informatiques aux organisations                     
1ere année

- ss - - -

Services informatiques aux organisations opt a solutions 

d'infrastructure, systèmes et réseaux 
- 47 - - -

Services informatiques aux organisations opt b solutions 

logicielles et applications métiers 
- 11 - - -

- 479 - - -TOTAL

CFA DE L'INSTITUT DE FORMATION PAR ALTERNANCE - 

STRASBOURG

BTS en 2 ans

ÉLÈVES APPRENTIS

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

CFA DES COMPAGNONS DU DEVOIR - STRASBOURG
effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Boulanger - 39 - - 56,9%

Charpentier bois - 33 83% - -

Couvreur - 30 86% - 64,6%

Installateur en froid et conditionnement d'air - 20 - - 40,1%

Maçon - 24 61% - 48,8%

Métiers platre et isolation - 21 62% - -

Menuisier fabricant - ss - - -

Menuisier fabricant de menuiserie, mobilier et 

agencement
- 28 51% - 40,1%

Métallier - ss - - -

Monteur en installations sanitaires - 22 - - -

Monteur en installations thermiques - 17 - - -

Sérrurier metallier - 24 70% - 40,2%

Staffeur ornemaniste - ss - - 36,4%

Pâtisserie, glacerie, chocolaterie, confiserie spécialisées - 24 - - -

Zinguerie - 12 - - -

BAC PRO                 

en 3 ANS
Technicien en chaudronnerie industrielle - 47 - - -

Boulanger - 12 - - -

Charpentier bois - 26 - - -

Couvreur - 6 - - -

Maçon - 6 - - -

Menuisier - 27 - - -

Métiers du plâtre et de l'isolation - 16 - - -

Monteur en installations du génie climatique et sanitaire - 24 - - -

BTM en 2 ans Pâtissier confiseur glacier traiteur - 14 - - -

Titre prof niv4 Chef d'équipe gros oeuvre - ss - - -

- 486 - - -

ÉLÈVES APPRENTIS

CAP en 2 ans

BP en 2 ans

TOTAL

MC3
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ÉLÈVES + 

APPRENTIS

ÉCOLE GRANDJEAN - STRASBOURG
effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Diplôme niv4 Secrétaire médical - 44 - - -

Commerce international à référentiel commun européen - 15 - - -

Tourisme - 13 - - -

- 72 - - -

ÉLÈVES APPRENTIS

BTS 2 ans

TOTAL

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Diplôme d'État 

niv3

Accompagnant éducatif et social spécialité 

accompagnement de la vie a domicile 
- 16 - - -

Diplôme d'État 

niv4

Accompagnant éducatif et social spécialité  

accompagnement de la vie en structure collective 
- 19 - - -

- 35 - - -

ÉLÈVES APPRENTIS

TOTAL

ÉCOLE EUROPÉENNE DE L'INTERVENTION SOCIALE - STRASBOURG

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

EDIAC FORMATION - STRASBOURG
effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Diplôme d'État 

niv3

Accompagnant éducatif et social spécialité 

accompagnement de la vie à domicile 
- ss - -

- ss - - -TOTAL

ÉLÈVES APPRENTIS

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

ÉCOLE 2ND DEGRE PROFESSIONNELLE PRIVÉE - STRASBOURG
effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Métiers de la coiffure - 34 - - -

Esthétique cosmétique parfumerie - ss - - -

BAC PRO                

en 3 ans
Esthétique cosmétique parfumerie - ss - - -

Coiffure - 37 - - -

Esthétique cosmétique parfumerie - ss - - -

Métiers de la coiffure - 16 - - -

Métiers de l'esthétique cosmétique parfumerie opt a : 

management 
- ss - - -

- 102 - - -TOTAL

BP en 2 ans

BTS en 2 ans

ÉLÈVES APPRENTIS

CAP en 2 ans

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

CREPS - STRASBOURG
effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Spécialité activités aquatiques et de la natation - 12 - - -

Spécialité activités gymniques de la forme et de la force - 12 - - -

Spécialité activités  physiques pour tous - 17 - - -

DE JEPS 2 ans Spécialité perfectionnement sportif - 9 - - -

- 50 - - -

ÉLÈVES APPRENTIS

BP JEPS 2 ans

TOTAL

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Négociation et digitalisation de la relation client - 9 - - -

Notariat - 8 - - -

- 17 - - -

BTS 2 ans

TOTAL

ÉCOLE SUPÉRIEURE DES CARRIÈRES IMMOBILIÈRES ET 

NOTARIALES - STRASBOURG

ÉLÈVES APPRENTIS
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ÉLÈVES + 

APPRENTIS

ELAN FORMATION - STRASBOURG
effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Titre 

Professionnel niv4
Vendeur conseil en magasin - ss - - -

- ss - - -

ÉLÈVES APPRENTIS

TOTAL

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Comptabilité et gestion - 26 - - -

Gestion de la PME - 13 - - -

Management commercial opérationnel - 19 - - -

- 58 - - -TOTAL

ÉLÈVES APPRENTIS

ESMG - STRASBOURG

BTS 2 ans

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

FILEA INSTITUT - STRASBOURG
effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Titre 

Professionnel niv3
Employé commercial en magasin - 10 - - -

Conseiller relation client à distance - ss - - -

Responsable de rayon - ss - - -

Vendeur conseil en magasin - 19 - - -

- 34 - - -

ÉLÈVES APPRENTIS

Titre 

Professionnel niv4

TOTAL

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Diplôme d'État 

niv3
Employé commercial en magasin - ss - - -

Diplôme d'État 

niv4
Responsable de rayon - 10 - - -

- 11 - - -

ÉLÈVES APPRENTIS

FOR'MISSION - STRASBOURG

TOTAL

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

IESA - STRASBOURG
effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

CAP en 2 ans Accompagnant éducatif petite enfance - 100 - - 29,0%

BAC PRO             

en 3 ans

Métiers du commerce et de la vente option a animation 

et gestion de l'espace commercial
- 18 - - -

Communication - 33 - - -

Comptabilité et gestion - ss - - -

Gestion de la PME - 13 - - -

Management commercial opérationnel - 48 - - -

Négociation et digitalisation de la relation client - 18 - - -

- 234 - - -

ÉLÈVES APPRENTIS

BTS en 2 ans

TOTAL

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Diplôme d'État 

niv4
Aide-soignant - 17 - -

- 17 - - -TOTAL

ÉLÈVES APPRENTIS

IFSI SAINT-VINCENT - STRASBOURG
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ÉLÈVES + 

APPRENTIS

L'ATELIER - STRASBOURG
effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

CAPA en 2 ans Jardinier paysagiste - 7 - - -

- 7 - - -

ÉLÈVES APPRENTIS

TOTAL

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

OMNIS - STRASBOURG
effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Communication - 23 - - -

Gestion de la PME - 36 - - -

Management commercial opérationnel - 43 - - -

Négociation et digitalisation de la relation client - 41 - - -

Support à l'action managériale - 23 - - -

Tourisme - 32 - - -

- 198 - - -

ÉLÈVES APPRENTIS

BTS en 2 ans

TOTAL

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

ORGALY FRANCE - STRASBOURG
effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Titre 

Professionnel niv3
Assistant de vie aux familles - 34 - - -

- 34 - - -

ÉLÈVES APPRENTIS

TOTAL

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

INSTITUT HORIZON - STRASBOURG
effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Analyses de biologie médicale - 18 - - -

Services et prestations des secteurs sanitaire et social - 12 - - -

- 30 - - -

ÉLÈVES APPRENTIS

BTS en 2 ans

TOTAL

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

INSTITUT SANTE - ONLY FOR YOU - STRASBOURG
effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

CAP en 2 ans Accompagnant éducatif petite enfance - 38 - - 29,0%

Titre Pro niv3 Assistant de vie aux familles - ss - - -

Titre Prof niv4 Secrétaire assistante médico-sociale - 47 - - -

- 86 - - -

ÉLÈVES APPRENTIS

TOTAL

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

MEDIASCHOOL- STRASBOURG
effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Services informatiques aux organisations opt a solutions 

d'infrastructure, systèmes et réseaux 
- 11 - - -

Services informatiques aux organisations opt b solutions 

logicielles et applications métiers
- ss - - -

- 14 - - -

BTS en 2 ans

TOTAL

ÉLÈVES APPRENTIS

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

INSTITUT EUROPEEN DE FORMATION - STRASBOURG
effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Communication - 21 - - -

Gestion de la PME - 33 - - -

Management commercial opérationnel - 39 - - -

Négociation et digitalisation de la relation client - 16 - - -

- 109 - - -

ÉLÈVES APPRENTIS

BTS en 2 ans

TOTAL
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ÉLÈVES + 

APPRENTIS

PIGIER STRASBOURG - STRASBOURG
effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Diplôme niv4 Secrétaire médico-administratif - 13 - - -

Gestion de la PME - 39 - - -

Management commercial opérationnel - 67 - - -

Négociation et digitalisation de la relation client - 27 - - -

Professions immobilières - 30 - - -

- 176 - - -

ÉLÈVES APPRENTIS

BTS en 2 ans

TOTAL

Siège de la Région  
site de Strasbourg  
1 place Adrien Zeller  
67070 STRASBOURG cedex  

OREF Grand Est  
www.oref.grandest.fr - Tél. 03 88 15 66 08  

Hôtel de Région  
site de Châlons 
5 rue de Jéricho - CS 70441  
51037 CHÂLONS-EN-CHAMPAGNE 

ÉLÈVES + 

APPRENTIS

SYLVIA TERRADE - STRASBOURG
effectif élèves 

2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

effectif 

apprentis 2021
taux d'insertion  

taux d'insertion 

national 

taux d'insertion 

national 

Métiers de la coiffure - ss - -

Esthétique cosmétique parfumerie - ss - -

BP en 2 ans Coiffure - 42 - -

BTS en 2 ans
Métiers de l'esthétique cosmétique parfumerie                
1ère année commune

- 12 - -

- 62 - - -

ÉLÈVES APPRENTIS

TOTAL

CAP en 2 ans


